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1.00 SERVIÇOS INICIAIS 52.909,24
1.01 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 52.909,24

1.01.01
COMP. 01

ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (MESTRE DE OBRAS INTEGRALMENTE E RESPONSÁVEL 
TÉCNICO (DETENTOR DO ACERVO)2 (DUAS) HORAS POR DIA.

MÊS 4,00 10.178,85 2.384,90 12.563,75 50.255,02

1.01.02 COTAÇÃO LOCAÇÃO DE CAÇAMBA PARA ENTULHO UN 12,00 120,00 21,26 141,26 1.695,17
1.01.03 72897 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 M3 60,00 12,95 3,03 15,98 959,05

2.00 SEDE ADMINISTRATIVA - TRIBUNAL DE JUSTIÇA
2.01 SOLARIUM 71.244,81 79.771,09

2.01.01 73801/002
DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, 
ESPESSURA ATE 4CM M2 217,32 9,21 2,16 11,37 2.470,47

2.01.02 73920/001
REGULARIZACAO DE PISO/BASE EM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 

2,0CM, PREPARO MANUAL M2 217,32 12,65 2,96 15,61 3.393,21

2.01.03 83738
IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA ASFALTICA (COM POLIMEROS TIPO APP), 

E=4 MM M2 246,60 51,21 12,00 63,21 15.587,22

2.01.04 83748
PROTECAO MECANICA DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:3, 

E=2 CM M2 246,60 17,55 4,11 21,66 5.341,84
2.01.05 RALO HORIZONTAL DE 100MMCOM GRELHA PLASTICA M 12,00 45,50 10,66 56,16 673,93

2.01.06 85334 RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS C/VIDRO (Esquadria existente que separa o corredor e o 
espaço da laje descoberta) M2 5,70 6,14 1,44 7,58 43,20

2.01.07 85334 RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS C/VIDRO (Esquadria existente que separa a camara de 
incêndio e o espaço da laje descoberta posterior) M2 5,70 6,14 1,44 7,58 43,20

2.01.08 85334 RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS C/VIDRO (Esquadria existente no lado das escadas) M2 11,40 6,14 1,44 7,58 86,40

2.01.09 73899/002
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS DE 8 FUROS 1/2 VEZ (Esquadria existente que separa o 
corredor e o espaço da laje descoberta) M3 0,84 35,80 8,39 44,19 37,33

2.01.10
COTAÇÃO

PASSARELA METÁLICA COM GUARDA CORPO EM VIDRO TEMPERADO, INCLUSIVE PISO EM 
CHAPA METÁLICA, CONF. PROJETO UN 1,00 6.624,00 1.552,00 8.176,00 8.176,00

2.01.11 73631 GUARDA CORPO METÁLICO (Modelo igual aos existentes na edificação) M2 7,92 214,16 50,18 264,34 2.093,55
2.01.12 73809/001 ASSENTAMENTO DE ESQUADRIAS METÁLICAS C/VIDRO (Na parte posterior do jardim) M2 5,70 18,71 4,38 23,09 131,64

2.01.13
72120

PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE 10MM, DESLIZANTE EM PERIFS DE ALUMÍNIO ANODIZADO 

PRETO M2 9,88 237,19 55,57 292,76 2.892,50
2.01.14 84161 SOLEIRA DE GRANITO FLAMEADO L=15CM M 11,40 67,73 15,87 83,60 953,03
2.01.15 74134/001 EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS.1 DEMÃO C/MASSA ACRILICA M2 36,69 5,06 1,19 6,25 229,15
2.01.16 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS.S/MASSA M2 122,30 7,46 1,75 9,21 1.126,11

2.01.17 6067
PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE 

PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO) M2
32,64 18,84

4,41 23,25 759,02
2.01.18 73924/002 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM GUARDA CORPO METÁLICO M2 15,84 13,31 3,12 16,43 260,23

2.01.19 73920/001
REGULARIZACAO DE PISO/BASE EM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 

2,0CM, PREPARO MANUAL M2
94,00 12,65

2,96 15,61 1.467,71
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2.01.20 84203
PISO PORCELANATO ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE E REJUNTADO 

COM CIMENTO BRANCO M2 94,00 111,09 26,03 137,12 12.889,13

2.01.21
DECK COM RÉGUAS DE MADEIRA DE 1ª QUALIDADE, INCLUSIVE TRATAMENTO IMUNIZANTE E 
SECAGEM EM ESTUFA, ESTRUTURADA COM MADEIRA SERRADA DE 1ª QUALIDADE, FIXADAS 
COM PARAFUSOS. M2 28,00 120,00 28,12 148,12 4.147,25

2.01.22
ESTRUTURA DE MADEIRA PARA GAZEBO, INCLUSVE ESTRUTURA DE COBERTURA (PILARES 
DE 15X15XM, VIGAS E TRAVESSAS DE MADEIRA DE 7X20CM) M2 28,00 134,93 31,61 166,55 4.663,34

2.01.23 POLICARBONATO ALVEOLAR DE 6MM TRANSLÚCIDO M2 28,00 65,10 15,25 80,35 2.249,88
2.01.24 6081 PINTURA VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS M2 113,06 10,96 2,57 13,53 1.529,47

2.02 INSTALAÇÕES PREDIAIS 8.526,28

2.02.01 72135
ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMAS SA 
TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) M

80,00 2,37 0,56 2,93 234,02

2.02.02 75030/001
TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 25MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E 
INSTALACAO

M 80,00 11,25 2,64 13,89 1.110,87

2.02.03 86906 TORNEIRA CROMADA DE 3/4", PARA JARDIM, PADRÃO MÉDIO UN 8,00 34,21 8,02 42,23 337,80

2.02.04 72135
ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMAS SA 
TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) M

40,00 2,37 0,56 2,93 117,01

2.02.05 73613
ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E 
INSTALACAO M

40,00 7,25
1,70 8,95 357,95

2.02.06 83387 CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 12,00 4,29 1,01 5,30 63,54

2.02.07
73860/008 CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO M 450,00 2,09 0,49 2,58 1.160,86

2.02.08
73860/009 CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO UN 600,00 3,17 0,74 3,91 2.347,64

2.02.09
74130/001 DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, 

FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 4,00 8,29 1,94 10,23 40,93
2.02.10 COMP.12 CABO PAR TRANÇAO UTP 5 PARES CATEGORIA 6 UN 120,00 4,50 1,05 5,55 666,52
2.02.11 83540 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 5,00 8,81 2,06 10,87 54,37

2.02.12 TOMADA DE PARA REDE DE LÓGICA, CONECTOR RJ-45 CAT.5, INCLUSIVE PLACA. UN 2,00 31,50 7,38 38,88 77,76

2.02.13 83474
POSTE METALICO DECORATIVO EXTERNO P/ JARDIM H = 2,50M D = 75MM C/ 2 LUMINARIAS 
PARA LAMPADA INCANDESCENTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 4,00 298,88 70,03 368,91 1.475,63

2.02.14 72934 ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 20MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO M 120,00 3,25 0,76 4,01 481,38

2.03 COBERTURA 47.723,65 47.723,65
2.03.01 72225 DEMOLICAO DE TELHAS ONDULADAS M2 120,00 1,53 0,36 1,89 226,62
2.03.02 72227 RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA PARA TELHAS ONDULADAS M2 120,00 3,23 0,76 3,99 478,41



BDI
23,43%

REFORMA DO PRÉDIO SEDE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AC RE
OBRA: REFORMA DO PRÉDIO SEDE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA  DO ACRE
LOCAL: RIO BRANCO/ACRE

PLANILHA DE ORÇAMENTO 

Item Código Preço Total AcumuladoDescrição dos Serviços Un. Quantidade

Preço Unitário S/ Preço Unitário C/ 

2.03.03

72110 ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E 
MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS 
SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE 
ACABAMENTO M2 120,00 98,90 23,17 122,07 14.648,67

2.03.04

COLETA 

(PREÇO FÓRUM 

CRIMINAL)

TELHA AÇO ZINCADO TRAPEZOIDAL E=0,5MM PRÉ-PINTADA DUPLA COM ISOLAMENTO

M2 160,00 112,13 26,27 138,40 22.144,33
2.03.05 68058 RUFO EM CONCRETO ARMADO, LARGURA 40CM E ESPESSURA 7CM M 55,00 61,37 14,38 75,75 4.166,19
2.03.06 72105 CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM M 102,00 41,52 9,73 51,25 5.227,31
2.03.07 72215 DEMOLICAO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERAMICOS VAZADOS M3 0,24 15,36 3,60 18,96 4,55
2.03.08 74071/002 PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, COM GUARNICAO. Di, (1,80x0,80)M M2 1,44 387,32 90,75 478,07 688,42

2.03.09 73665
ESCADA TIPO MARINHEIRO EM ACO CA-50 9,52MM INCLUSO PINTURA COM FUNDO A 
NTICORROSIVO TIPO ZARCAO M 3,00 37,58 8,80 46,38 139,15

2.04 PINTURA 207.748,68
2.04.01 PINTURA SUB-SOLO 94.007,64

2.04.01.01 73955/001 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 1DEMÃO C/MASSA DE PVA M2 244,84 3,38 0,79 4,17 1.021,45
2.04.01.02 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS.S/MASSA M2 816,13 7,46 1,75 9,21 7.514,83
2.04.01.03 84655 ACABAMENTO DE CONCRETO APARENTE COM RESINA M2 6.429,54 10,04 2,35 12,39 79.677,25
2.04.01.04 74134/001 EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS.1 DEMÃO C/MASSA ACRILICA M2 117,09 5,06 1,19 6,25 731,27
2.04.01.05 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS.S/MASSA M2 390,29 7,46 1,75 9,21 3.593,74
2.04.01.06 73924/002 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM GUARDA CORPO METÁLICO M2 16,20 13,31 3,12 16,43 266,14
2.04.01.07 84659 ESMALTE SINTÉTICO EM DUAS DEMÃOS SOBRE ESQUADRIAS DE MADEIRA M2 40,08 8,25 1,93 10,18 408,13
2.04.01.08 74245/001 PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS M2 89,19 7,22 1,69 8,91 794,83

2.04.02 PINTURA - TÉRREO 46.733,17

2.04.02.01 73955/001 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS E FORRO 1 DEMÃO C/MASSA DE PVA M2 437,87 3,38 0,79 4,17 1.826,78

2.04.02.02 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS.E FORRO S/MASSA M2 1.459,58 7,46 1,75 9,21 13.439,63

2.04.02.03 84655 ACABAMENTO DE CONCRETO APARENTE COM RESINA M2 549,12 10,04 2,35 12,39 6.804,90

2.04.02.04 74134/001 EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS.1 DEMÃO C/MASSA ACRILICA M2 816,13 5,06 1,19 6,25 5.097,19

2.04.02.05 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS.S/MASSA M2 1.337,96 7,46 1,75 9,21 12.319,77

2.04.02.06 84659 ESMALTE SINTÉTICO EM DUAS DEMÃOS SOBRE ESQUADRIAS DE MADEIRA M2 73,98 8,25 1,93 10,18 753,34

2.04.02.07 73924/002 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM GUARDA CORPO METÁLICO M2 186,80 13,31 3,12 16,43 3.068,85

2.04.02.08 73924/002 ESMALTE.DUAS DEMÃOS EM GRADIS E PORTÕES METÁLICO M2 169,50 13,31 3,12 16,43 2.784,64

2.04.02.09 74245/001 PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS M2 71,60 7,22 1,69 8,91 638,07
2.04.03 PINTURA 1º PAVIMENTO 46.474,04

2.04.03.01 73955/001 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS E FORRO 1 DEMÃO C/MASSA DE PVA M2 1.002,66 3,38 0,79 4,17 4.183,03
2.04.03.02 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS.E FORRO S/MASSA M2 3.342,20 7,46 1,75 9,21 30.774,57

2.04.03.03 84655 ACABAMENTO DE CONCRETO APARENTE COM RESINA M2 230,40 10,04 2,35 12,39 2.855,20
2.04.03.04 74134/001 EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS.1 DEMÃO C/MASSA ACRILICA M2 93,56 5,06 1,19 6,25 584,34
2.04.03.05 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS.S/MASSA M2 311,87 7,46 1,75 9,21 2.871,66
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2.04.03.06 84659 ESMALTE SINTÉTICO EM DUAS DEMÃOS SOBRE ESQUADRIAS DE MADEIRA M2 430,44 8,25 1,93 10,18 4.383,16
2.04.03.07 73924/002 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM GUARDA CORPO METÁLICO M2 50,04 13,31 3,12 16,43 822,08

2.04.04 PINTURA 2º PAVIMENTO - TRIBUNAL PLENO 20.533,83
2.04.04.01 73955/001 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS E FORRO 1 DEMÃO C/MASSA DE PVA M2 374,86 3,38 0,79 4,17 1.563,87
2.04.04.02 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS.E FORRO S/MASSA M2 1.249,52 7,46 1,75 9,21 11.505,43
2.04.04.03 74134/001 EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS.1 DEMÃO C/MASSA ACRILICA M2 231,50 5,06 1,19 6,25 1.445,85
2.04.04.04 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS.S/MASSA M2 533,04 7,46 1,75 9,21 4.908,17
2.04.04.05 84659 ESMALTE SINTÉTICO EM DUAS DEMÃOS SOBRE ESQUADRIAS DE MADEIRA M2 82,92 8,25 1,93 10,18 844,37
2.04.04.06 73924/002 ESMALTE.DUAS DEMÃOS EM GUARDA CORPO METÁLICO M2 16,20 13,31 3,12 16,43 266,14

2.05 TRIBUNAL PLENO - PLENÁRIO 264.638,02
2.05.01 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS 3.456,69

2.05.01.01 85332
RETIRADA DE LUMINÁRIAS DE EMBUTIR, EM FORRO DE GESSO, INCLUSIVE ISOLAMENTO OU 
RETIRADA DE FIAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO. UN 31,00 2,54 0,60 3,14 97,19

2.05.01.02
COMP.10

RETIRADA DE CASSETES DE EVAPORIZAORA DE SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, INCLUSIVE DE 
FECHAMENTO COM REGISTRO DE ÁGUA. UN 7,00 125,00 29,29 154,29 1.080,01

2.05.01.03 85372 DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO SOBRE BANCADA M2 146,15 0,92 0,22 1,14 165,96

2.05.01.04 72240
RETIRADA DE PISO DE MADEIRA EM TABLADO, INCLUSIVE ESTRUTURA DE ENTARUGAMENTO

M2 95,05 11,15 2,61 13,76 1.308,12
2.05.01.05 72223 DESMONTAGEM DE PAINEL DE MADEIRA (FUNDO DA BANCADA) M2 37,60 8,02 1,88 9,90 372,21
2.05.01.06 85371 RETIRADA DE REVESTIMENTO TEXTIL (CARPETE). INCLUSIVE RASPAGEM DE COLA M2 274,00 1,18 0,28 1,46 399,07
2.05.01.07 72215 DEMOLICAO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERAMICOS VAZADOS M3 1,80 15,36 3,60 18,96 34,13

2.05.02 PISO ELEVADO 214.084,39

2.05.02.01

COTAÇÃO

PISO ELEVADO EM AÇO 600X600MM, MODELO AC-30, PREENCHIDO COM CONCRETO CELULAR 
LEVE, PLACAS INTERTRAVADAS E PARAFUSADAS. ALTURA DE ACABAMENTO 150MM, CARGA 
CONCENTRADA 450KG E CARGA DISTRIBUIDA 1250KG, INCLUSIVE ACABAMENTO E 
FECHAMENTO LATERAL EM AÇO. M2 110,00 253,58 59,41 313,00 34.429,56

2.05.02.02

COTAÇÃO

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CARPETE EM PLACAS SOBRE PISO ELEVADO. MARCA 

MILLIKEN ou SIMILAR, DESIGNER NEGOTIATOR, COLOR 406 ALL CITY, FACE FIBER UNIVERSAL 

FIVERS SOLUTION-DYED TYPE 6.6 NYLON, TAMANHO 50X50CM, INCLUSIVE RECORTE DO 

CARPETE NAS CAIXAS ELÉTRICAS DE PISO E TODOS OS DEMAIS SERVÇOS E MATERIAIS 

NECESSÁRIOS PARA A PERFEITA COLOCAÇÃO E ACABAMENTO UNIFORME ACABAMENTO. M2 536,00 271,55 63,62 335,18 179.654,83
2.05.03 ELÉTRICA BAIXA TENSÃO - PLENÁRIO 21.046,19

2.05.03.01
74252/001 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO M 85,00 8,42 1,97 10,39 883,39
2.05.03.02 83386 CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 12,00 5,35 1,25 6,60 79,24
2.05.03.03 83387 CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 12,00 4,29 1,01 5,30 63,54

2.05.03.04

COMP.11 CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA MPA 20X20CM, INCLUSIVE TAMPA DE ALUMÍNIO STD 2X70 -

REF. 145-21 TB DIM. 110X158, SUPORTE PINTADO P/CAIXA DE TOMADA STD 2X70 P/4 TOMADAS 

RJ45, SUPORTE PINTADOS P/CAIXAS DE TOMADA STD 2X70 P/3 TOMADAS ELÉTRICAS E 

TOMADAS DE ENERGIA 149-124 BR 20A-250V BRANCA PARA CAIXA EM EMBUTIR(3UN) UN 10,00 325,50 76,26 401,76 4.017,65
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2.05.03.05
73860/008 CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO M 850,00 2,09 0,49 2,58 2.192,73

2.05.03.06
73860/009 CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO UN 1.500,00 3,17 0,74 3,91 5.869,10

2.05.03.07
74130/001 DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, 

FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 6,00 8,29 1,94 10,23 61,39
2.05.03.08 COMP.12 CABO PAR TRANÇAO UTP 5 PARES CATEGORIA 6 UN 1.200,00 4,50 1,05 5,55 6.665,22
2.05.03.09 INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS TIPO SPOTS (LUMINÁRIAS QUE FORAM RETIRADAS) UN 31,00 3,50 0,82 4,32 133,92

2.05.03.10
MONTAGEM DE CASSETES DE EVAPORIZAORA DE SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, INCLUSIVE 
ALIMENTAÇÃO DE ÁGUA FRIA. UN 7,00 125,00 29,29 154,29 1.080,01

2.05.04 DIVERSOS 26.050,75
2.05.04.01 COLETA RETIRADA DE CADEIRA, INCLUSIVE REINSTALAÇÃO (APÓS ASSENTAMENTO DE CARPETE) UN 148,00 25,00 5,86 30,86 4.566,91

2.05.04.02

73792/001 FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, BISOTADO, 60X60CM COM ESPESSURA 
CENTRAL 1,2CM E NAS BORDAS 3,0CM, INCLUSO FIXACAO COM ARAME E ESTRUTURA DE 
MADEIRA M2 146,15 85,50 20,03 105,53 15.423,60

2.05.04.03 72197 SANCA DE GESSO, ALTURA 15CM, MOLDADA NA OBRA M 27,30 14,94 3,50 18,44 503,42
2.05.04.04 COLETA SUPORTE GIRATÓRIO PARA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS UN 4,00 125,50 29,40 154,90 619,62

2.05.04.05
COLETA DESINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VÍDEO E REINSTALAÇÃO DOS MESMOS

CJ 1,00 4.000,00 937,20 4.937,20 4.937,20

2.06 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 18.866,44
2.06.01.01 ESCADA DO ESTACIONAMENTO FRONTAL 1.693,25
2.06.01.01 73903/001 LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA M2 3,00 0,54 0,13 0,67 2,00
2.06.01.02 73481 ESCAVACAO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M < H <= 1 M M3 0,72 15,66 3,67 19,33 13,92
2.06.01.03 79483 APILOAMENTO COM MACO DE 30KG M2 2,40 9,21 2,16 11,37 27,28
2.06.01.04 72920 REATERRO DE VALA COM MATERIAL GRANULAR REAPROVEITADO ADENSADO E VIBRADO M3 0,36 11,87 2,78 14,65 5,27
2.06.01.05 83519 ALVENARIA EMBASAMENTO TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20 CM M3 0,36 301,07 70,54 371,61 133,78
2.06.01.06 83532 LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO M3 0,09 476,98 111,76 588,74 52,99

2.06.01.07 5975
CHAPISCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO 
DA ARGAMASSA M2 0,36 4,25 1,00 5,25 1,89

2.06.01.08 73927/009
EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA) TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MEDIA), ESPESSURA 
2,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA M2 0,36 17,94 4,20 22,14 7,97

2.06.01.09 73907/003
CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA

M2 1,80 28,85 6,76 35,61 64,10
2.06.01.10 LAJOTA DE CONCRETO M2 3,00 0,00 0,00 0,00
2.06.01.11 74245/001 PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS - EM LATERAIS DAS CALÇADAS M2 1,20 7,22 1,69 8,91 10,69
2.06.01.12 74195/001 GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM FERRO BARRA CHATA 3/16" M 3,00 329,44 77,19 406,63 1.219,88

2.06.01.13 6067
PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE 
PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)  M2 6,60 18,84 4,41 23,25 153,48

2.06.02 ESCADA ESTACIONAMENTO SUB-SOLO 17.173,19
2.06.02.1 73903/001 LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA M2 35,85 0,54 0,13 0,67 23,89
2.06.02.2 73481 ESCAVACAO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M < H <= 1 M M3 5,74 15,66 3,67 19,33 110,87
2.06.02.3 79483 APILOAMENTO COM MACO DE 30KG M2 19,12 9,21 2,16 11,37 217,35
2.06.02.4 72920 REATERRO DE VALA COM MATERIAL GRANULAR REAPROVEITADO ADENSADO E VIBRADO M3 2,87 11,87 2,78 14,65 42,02
2.06.02.5 83519 ALVENARIA EMBASAMENTO TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20 CM M3 2,87 301,07 70,54 371,61 1.065,78
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REFORMA DO PRÉDIO SEDE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AC RE
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Preço Unitário S/ Preço Unitário C/ 

2.06.02.6 83532 LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO M3 1,31 476,98 111,76 588,74 773,89

2.06.02.7 5975
CHAPISCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO 
DA ARGAMASSA M2 2,87 4,25 1,00 5,25 15,04

2.06.02.8 73927/009
EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA) TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MEDIA), ESPESSURA 
2,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA M2 2,87 17,94 4,20 22,14 63,51

2.06.02.9 73907/003
CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA

M2 26,29 28,85 6,76 35,61 936,18
2.06.02.10 LAJOTA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO 30X30, ASSENTE EM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA M2 35,85 65,50 15,35 80,85 2.898,35
2.06.02.11 74245/001 PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS - EM LATERAIS DAS CALÇADAS M2 9,56 7,22 1,69 8,91 85,20
2.06.02.12 74195/001 GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM FERRO BARRA CHATA 3/16" M 23,90 329,44 77,19 406,63 9.718,40

2.06.02.13 6067
PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE 
PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)  M2 52,58 18,84 4,41 23,25 1.222,71

2.06.03 SALAS DE SESSÃO DAS CAMARAS CÍVEIS E CRIMINAL 8.562,61 8.562,61

2.06.03.1
74252/001 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO M 45,00 8,42 1,97 10,39 467,68
2.06.03.2 83386 CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 6,00 5,35 1,25 6,60 39,62
2.06.03.3 83387 CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 6,00 4,29 1,01 5,30 31,77

2.06.03.4

COMP.11 CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA MPA 20X20CM, INCLUSIVE TAMPA DE ALUMÍNIO STD 2X70 -

REF. 145-21 TB DIM. 110X158, SUPORTE PINTADO P/CAIXA DE TOMADA STD 2X70 P/4 TOMADAS 

RJ45, SUPORTE PINTADOS P/CAIXAS DE TOMADA STD 2X70 P/3 TOMADAS ELÉTRICAS E 

TOMADAS DE ENERGIA 149-124 BR 20A-250V BRANCA PARA CAIXA EM EMBUTIR(3UN) UN 4,00 325,50 76,26 401,76 1.607,06

2.06.03.5
73860/008 CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO M 450,00 2,09 0,49 2,58 1.160,86

2.06.03.6
73860/009 CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO UN 620,00 3,17 0,74 3,91 2.425,89

2.06.03.7
74130/001 DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, 

FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 2,00 8,29 1,94 10,23 20,46
2.06.03.8 COMP.12 CABO PAR TRANÇAO UTP 5 PARES CATEGORIA 6 UN 450,00 4,50 1,05 5,55 2.499,46
2.06.03.9 COLETA SUPORTE GIRATÓRIO PARA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS UN 2,00 125,50 29,40 154,90 309,81

2.06.04 IDENTIFICAÇÃO VISUAL 27.031,17 27.031,17

2.06.04.01
COLETA LERUX

CONFECÇAO E INSTALAÇÃO DE LETRAS CAIXA EM AÇO INOXIDÁVEL EM CHAPA 20 COM 
LATERAIS EM CHAPA 24. SENDO NUM TOTAL DE 23 LETRAS, MEDINDO (8X140X130)CM, 
FORMANDO O TEXTO "TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ACRE" CJ 1,00 16.422,00 3.847,67 20.269,67 20.269,67

2.06.04.02
COLETA LERUX

CONFECÇAO E INSTALAÇÃO DE LOGOMARCA INSTITUCIONAL EM CAIXA ALTA NO AÇO 
INOXIDÁVEL, CHAPA 20, COM LATERIAIS EM CHAPA 24, MEDINDO (8X300X300CM)  UN 1,00 5.478,00 1.283,50 6.761,50 6.761,50

3.00 PRÉDIOS ANEXOS AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
3.01 PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO 107.714,70

3.01.01 RECUPERAÇÃO DE PISO DE GRANILITE 3.737,75
3.01.01.01 73801/001 DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA M2 27,43 9,21 2,16 11,37 311,82
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Preço Unitário S/ Preço Unitário C/ 

3.01.01.02 72137 PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE 
DILATACAO PLASTICAS E POLIMENTO MECANIZADO M2 27,43 72,57 17,00 89,57 2.456,99

3.01.01.03 83532 LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO E=0,06M M3 1,65 476,98 111,76 588,74 968,94
3.01.02 COBERTURA 11.414,67

3.01.02.01 72110 ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E 
MONTAGEM - PROTEÇÃO DAS PORTAS DE ENTREGA DE PRODUTOS. M2 60,00 98,90 23,17 122,07 7.324,34

3.01.02.02 75381/001 COBERTURA COM TELHA DE CHAPA DE AÇO ZINCADO, ONDULADA, ESPESSURA DE 0,5MM - - 
PROTEÇÃO DAS PORTAS DE ENTREGA DE PRODUTOS. M2 60,00 30,25 7,09 37,34 2.240,25

3.01.02.03 72107 RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 25CM M 54,90 23,54 5,52 29,06 1.595,14
3.01.02.04 5984 CAMADA DE REGULARIZAÇÃO IMPERMEABILIZADA M2 2,40 37,16 8,71 45,87 110,08
3.01.02.05 73753/001 IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA ASFALTICA PROTEGIDA COM FILME DE 

ALUMINIO GOFRADO (DE ESPESSURA 0,8MM), INCLUSA APLICACAO DE EMULSAO ASFALTICA, 
E=3MM. M2 2,40 48,90 11,46 60,36 144,86

3.01.03 PINTURA 32.559,10
3.01.03.01 73955/001 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS E FORRO 1 DEMÃO C/MASSA DE PVA M2 483,29 3,38 0,79 4,17 2.016,27
3.01.03.02 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS.E FORRO S/MASSA M2 1.610,98 7,46 1,75 9,21 14.833,71
3.01.03.03 74134/001 EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS.1 DEMÃO C/MASSA ACRILICA M2 345,60 5,06 1,19 6,25 2.158,45
3.01.03.04 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS.S/MASSA M2 1.151,99 7,46 1,75 9,21 10.607,38
3.01.03.05 84659 ESMALTE SINTÉTICO EM DUAS DEMÃOS SOBRE ESQUADRIAS DE MADEIRA M2 47,04 8,25 1,93 10,18 479,01
3.01.03.06 73924/002 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM GUARDA CORPO METÁLICO  E BASCULANTES METÁLICOS M2 150,00 13,31 3,12 16,43 2.464,28

3.01.04 ESQUADRIAS 6.843,85
3.01.04.01

74136/003
PORTA DE ACO CHAPA 24, DE ENROLAR, RAIADA, LARGA COM ACABAMENTO GALVANIZADO 
NATURAL M2

24,00
231,03 54,13 285,16 6.843,85

3.01.03 INSTALAÇÃOES PREDIAIS 420,77
3.01.03.01

6024

CAIXA DE DESCARGA PLASTICA EXTERNA COMPLETA,CAPACIDADE 9L COM TUBO DE 
DESCARGA, ENGATE FLEXIVEL, BOIA E SUPORTE PARA FIXAÇÃO, BOLSA DE LIGAÇÃO EM PVC 
FLEXÍVEL E CONJUNTO PARA FIXACAO DE CAIXA DE DESCARGA - FORNECIMENTO E 
INSTALACAO UN 2,00 53,52 12,54 66,06 132,12

3.01.03.02
86906

TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR- 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 UN

4,00
34,21 8,02 42,23 168,90

3.01.03.03
86881

SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2013 UN

1,00
97,02 22,73 119,75 119,75

3.01.04 REFRIGERAÇÃO DE AMBIENTES 52.738,56
3.01.04.01

COLETA
CLIMATIZADOR DE AR EVAPORATIVO EBV-42 ABS (FORNECIMENTO E INSTALAÇAO 
COMPLETA, INCLUSIVE REDE DE ALIMENTAÇÃO DE ÁGUA FRIA E ENERGIA E SUPORTE 
METÁLICO DE INSTALAÇÃO) UN 4,00 11.200,00 1.984,64 13.184,64 52.738,56

3.02 ARQUIVOS 97.594,60
3.02.01 RECUPERAÇÃO DE PISO DE GRANILITE 3.406,63

3.02.01.01 73801/001 DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA M2 25,00 9,21 2,16 11,37 284,20
3.02.01.02 72137 PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE 

DILATACAO PLASTICAS E POLIMENTO MECANIZADO M2 25,00 72,57 17,00 89,57 2.239,33
3.02.01.03 83532 LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO E=0,06M M3 1,50 476,98 111,76 588,74 883,10

3.02.02 COBERTURA 1.850,08
3.02.02.01 72107 RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 25CM M 54,90 23,54 5,52 29,06 1.595,14
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REFORMA DO PRÉDIO SEDE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AC RE
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Preço Unitário S/ Preço Unitário C/ 

3.02.02.02 5984 CAMADA DE REGULARIZAÇÃO IMPERMEABILIZADA M2 2,40 37,16 8,71 45,87 110,08
3.02.02.03 73753/001 IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA ASFALTICA PROTEGIDA COM FILME DE 

ALUMINIO GOFRADO (DE ESPESSURA 0,8MM), INCLUSA APLICACAO DE EMULSAO ASFALTICA, 
E=3MM. M2 2,40 48,90 11,46 60,36 144,86

3.02.03 PINTURA 35.725,21
3.02.03.01 73955/001 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS E FORRO 1 DEMÃO C/MASSA DE PVA M2 546,29 3,38 0,79 4,17 2.279,10
3.02.03.02 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS.E FORRO S/MASSA M2 1.820,98 7,46 1,75 9,21 16.767,36
3.02.03.03 74134/001 EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS.1 DEMÃO C/MASSA ACRILICA M2 371,85 5,06 1,19 6,25 2.322,39
3.02.03.04 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS.S/MASSA M2 1.239,49 7,46 1,75 9,21 11.413,07
3.02.03.05 84659 ESMALTE SINTÉTICO EM DUAS DEMÃOS SOBRE ESQUADRIAS DE MADEIRA M2 47,04 8,25 1,93 10,18 479,01
3.02.03.06 73924/002 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM GUARDA CORPO METÁLICO  E BASCULANTES METÁLICOS M2 150,00 13,31 3,12 16,43 2.464,28

3.02.04 ESQUADRIAS 3.705,22
3.02.04.01 84886 MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO UN 2,00 729,58 170,94 900,52 1.801,04
3.02.04.02 74071/001 PORTA DE ABRIR, EM ALUMINIO, CHAPA CORRUGADA COM GUARNICAO M2 4,00 385,68 90,36 476,04 1.904,18

3.02.05 INSTALAÇÃOES PREDIAIS 168,90
3.02.05.01

86906
TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR- 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 UN 4,00 34,21 8,02 42,23 168,90

3.02.06 REFRIGERAÇÃO DE AMBIENTES 52.738,56
3.02.06.01

COLETA
CLIMATIZADOR DE AR EVAPORATIVO EBV-42 ABS (FORNECIMENTO E INSTALAÇAO 
COMPLETA, INCLUSIVE REDE DE ALIMENTAÇÃO DE ÁGUA FRIA E ENERGIA E SUPORTE 
METÁLICO DE INSTALAÇÃO) UN 4,00 11.200,00 1.984,64 13.184,64 52.738,56

3.03 ESMAC E DTI 107.656,76
3.03.01 RECUPERAÇÃO DE PISO DE GRANILITE 4.769,29

3.03.01.01 73801/001 DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA M2 35,00 9,21 2,16 11,37 397,88
3.03.01.02 72137 PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE 

DILATACAO PLASTICAS E POLIMENTO MECANIZADO M2 35,00 72,57 17,00 89,57 3.135,06
3.03.01.03 83532 LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO E=0,06M M3 2,10 476,98 111,76 588,74 1.236,35

3.03.02 COBERTURA 2.251,05
3.03.02.01 72107 RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 25CM M 68,70 23,54 5,52 29,06 1.996,11
3.03.02.02 5984 CAMADA DE REGULARIZAÇÃO IMPERMEABILIZADA M2 2,40 37,16 8,71 45,87 110,08
3.03.02.03 73753/001 IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA ASFALTICA PROTEGIDA COM FILME DE 

ALUMINIO GOFRADO (DE ESPESSURA 0,8MM), INCLUSA APLICACAO DE EMULSAO ASFALTICA, 
E=3MM. M2 2,40 48,90 11,46 60,36 144,86

3.03.03 PINTURA 44.038,84
3.03.03.01 73955/001 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS E FORRO 1 DEMÃO C/MASSA DE PVA M2 676,20 3,38 0,79 4,17 2.821,06
3.03.03.02 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS.E FORRO S/MASSA M2 2.254,00 7,46 1,75 9,21 20.754,56
3.03.03.03 74134/001 EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS.1 DEMÃO C/MASSA ACRILICA M2 474,30 5,06 1,19 6,25 2.962,27
3.03.03.04 73954/002 TINTA ACRÍLICA 2 DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS.S/MASSA M2 1.581,00 7,46 1,75 9,21 14.557,66
3.03.03.05 84659 ESMALTE SINTÉTICO EM DUAS DEMÃOS SOBRE ESQUADRIAS DE MADEIRA M2 47,04 8,25 1,93 10,18 479,01
3.03.03.06 73924/002 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM GUARDA CORPO METÁLICO  E BASCULANTES METÁLICOS M2 150,00 13,31 3,12 16,43 2.464,28

3.03.04 ESQUADRIAS 1.801,04
3.03.04.01 84886 MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO UN 2,00 729,58 170,94 900,52 1.801,04

3.03.05 INSTALAÇÃOES PREDIAIS 213,85
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3.03.05.01
86906

TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR- 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 UN

4,00
34,21 8,02 42,23 168,90

3.03.05.02
74230/001

ASSENTO PARA VASO SANITARIO DE PLASTICO PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO UN 2,00 18,21 4,27 22,48 44,95

3.03.06 PAREDES E PAINÉIS 54.582,69
3.03.06.01 72178 REMOÇÃO DE PAREDES EM DIVISÓRIAS TIPO DIVILUX M2 104,38 16,20 3,80 20,00 2.087,09
3.03.06.02 72238 RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS M2 154,60 4,62 1,08 5,70 881,60
3.03.06.03 72178 REMOÇÃO DE DIVISÓRIA RETRÁTIL EM MADEIRA M2 7,65 16,20 3,80 20,00 152,97
3.03.06.04 85332 RETIRADA DE LUMINÁRIAS COM REAPROVEITAMENTO UN 32,00 2,54 0,60 3,14 100,32
3.03.06.05 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA RETRÁTIL WALL-FLEX COM SISTEMA MULTI-

DIRECIONAL OU SIMILAR. M2 23,72 1.680,00 393,62 2.073,62 49.175,99
3.03.06.06 INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS EMBUTIDA (LUMINÁRIAS QUE FORAM RETIRADAS) UN 32,00 35,00 8,20 43,20 1.382,42
3.03.06.07 DESMONTAGEM DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA COM APROVEITAMENTO E REINSTALAÇÃO UN 1,00 650,00 152,30 802,30 802,30

1.020.216,96 1.020.216,96TOTAL GERAL R$



F40Célula:

GAZEBO:Comentário:

-Madeira beneficiada = R$ 2.500,00/m³;

-Estrutura com 6 pilares de madeira de 15x15cm e h=2,70;

-Viga superior de 7 x 20cm;

-Viga de base de 7 x 20cm;

-Travessas do pergolado de 7 x 20cm por 3,80m de comprimento, sendo que o afastamento entre as travessas será de 40cm.

Observação:

Todo o madeiramento deverá ser imunizado e deverá ser previamente seca em estufa, esperando uma umidade máxima de 20%.

C119Célula:

CARPETE:Comentário:

OBSERVAÇÕES:  

•   A CONTRATADA DEVERÁ PREVER A INSTALAÇÃO DO MESMO MATERIAL DE REVESTIMENTO DO PISO PARA A TAMPA DAS CAIXAS DE ELÉTRICA E LÓGICA.

•   PREVER RECORTES PARA CAIXAS DO PISO E OS ACABAMENTOS SOBRE AS MESMAS.

• AS RAMPAS EM CONTATO COM O PISO DEVERÃO SER FEITAS DO MESMO MATERIAL.

SERVIÇOS INCLUSOS:

• MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO POR COMPLETO, INCLUSIVE RECORTES, FUROS, FECHAMENTOS LATERAIS, ADESIVOS E ACESSÓRIOS.

CONSIDERAÇÕES GERAIS SOBRE OS CARPETES

• Antes da aquisição dos carpetes, a CONTRATADA deverá apresentar Ficha Técnica contendo as especificações do fabricante acompanhado de amostra do produto, bem como “Teste de Inflamabilidade”, para que 

o produto seja aceito pela fiscalização da GEINS.

• A disposição e alinhamento dos carpetes em placas deverão obedecer à planta de paginação do piso elevado. 

• As tampas das tomadas dos pisos deverão manter o mesmo nivelamento do carpete, possibilitando o trânsito seguro das pessoas. 

• Quando colocado sobre piso elevado ou em grande extensões, serão utilizados fitas adesivas a aproximadamente cada 8 fileiras.

• Em qualquer caso, executar a colocação de acordo com as especificações do fabricante.


